durch einen anderen ersetzt ist und das Dinghaus zu Oberwarngau als Gerichtsstand für aufrührerische Klosterministerialen bestimmt wird, und zwar auch dann, wenn ihnen der Abt ihr Lehen aberkannt hat, werden dem Kloster zusätzlich die Zehnten von den Bodenschätzen zugesprochen. Acht hat dafür, daß man nachträglich der Fälschung auf den Namen Heinrichs VI. eine weitere, Friedrich I. zugeschriebene, beige-sellte, eine einleuchtende Erklärung vorgeschlagen. Da im interpolierten Text des Henricianums zweimal auf eine Privilegierung durch Friedrich I. Bezug genommen wird, empfand man im Kloster das Bedürfnis, eine solche zu fingieren. Diese Neufassung, die man selbständig aus den gleichen Vorlagen erarbeitete, ergänzte man in einigen Punkten. 5

Man legte aber im Jahre 1230 trotzdem das vorher angefertigte Spurium auf den Namen Heinrichs VI., das offenbar vor dem Barbarossa-Diplom gefälscht wurde, dem Kaiserhof zur Bestätigung vor. In diesem Punkte sind die Ausführungen in der Vorbemerkung zu D.F.I. 1056 zu berichtigen. Für diese Vorgangsweise bietet sich eine ganz naheliegende Erklärung an. Man betrachtete der allgemeinen Rechtsauffassung folgend den Rechtstitel jüngeren Datums als den gültigen. Es scheint, daß man dabei den Varianten der Friedrichfälschung entweder kein besonderes Gewicht beimaß oder sie vielleicht sogar ganz einfach übersah. So erlangte durch die Bestätigung Kaiser Friedrichs II. die Fälschung auf Heinrich VI. und nicht jene auf Friedrich I. gültige Rechtskraft. 10

Dorsualvermerk des 15. Jh.: Privilegium Heinrici imperatoris super singulis bonis monasterii 1193. 15

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Hairicus<sup>a</sup> sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Bonam atque religioſam consuetudinem antiquorum regum seu imperatorum immitantes honestis personis atque venerabilibus locis maiestatis nostre defensionem ac presidium<sup>b</sup> impendere debemus, quatenus et imperii nostri sublimitas exinde clarius eniteat et divina gratia largius nobis salutis et auxilii suffragium impendat. Nos siquidem ex relatione illustrium virorum et ex privilegiis antecessorum nostrorum liquido compertum habemus, quod duo comites Otkarius et Albertus regali prosapia exorti in pago Bawarie, qui Sundergö dicitur, quoddam monasterium Tegernse nomine magnis atque copiosis expensis laudabiliter condiderunt, divitiis et magna gloria sublimatum magnorum regum Pipini, Karoli, Lvduici, | <Karlomanni> | coniventia<sup>c</sup> et arbitrio<sup>c</sup> principalem atque regalem abbatiam instituerunt | <ibique trium martyrum corpora Quirini, Crisogoni, Castorii venerabiliter collocaverunt. Cumque eadem ecclesia a prime foundationis tempore in monachilis ordinis disciplina per<sup>d</sup> dies multos plurimum profecisset, ab Arnolſo duce Noricorum affectante eo imperium et discordante cum rege Hainrico primo reſtitibus despoliatur et pene universa, quibus ditata et dotata fuerat, per beneficium transierunt in usus laicorum in hac discordia sibi famulantium. His malis imminentibus et temporalibus stipendiis deficientibus defecit utique divini servicii cultus et dispersis personis, que ad militandum deo ibidem collecte erant, laici \* claustrum et officinas monachorum cum uxoribus inhabitare ceperunt, quorum porci et canes sacra loca sordebant et, cum multe nefarie res invalescerent, monasterium et omnia eius edificia cum libris et ecclesiastico cultu celesti vindicta igne concremantur. Processu temporis imperator Otto secundus interventu \* nepotis sui Ottonis ducis Bawarorum et Suevorum aliorumque illustrium virorum imperiali miseratione intendens prolapsu<sup>e</sup> monasterio succurrere ei quendam Hertvicum nomine prefecit abbatem, quem etiam cum loco illi \* commisso<sup>d</sup> in mundiburdium sue defensionis suscipiens sibi et omnibus huic monasterio succedentibus abbatibus sub regia et imperatoria tuicione subsistere sua auctoritate concessit et, ut ipse prefatus abbas suiſque successores sub regia et imperiali defensione regimen ipsius ecclesie de cetero possideant, nichilominus indulſit. Cuncta quoque ad prefatum cenobium pertinentia vel que in futuro munificentia regum et imperatorum, | largitione \* pontificum, \* oblatione fidelium \* adipisci poterit, tam quesitis quam inquisitis | in pratis et in alpinis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus<sup>f</sup>, venationibus, piscationibus, molendinis, viis et inviis, cum decimatione tocius abbatie et presenti ac 25

30

35

40

45

50

BB 296 <sup>a</sup> A <sup>b</sup> nach pre-Kürzung folgt überflüssiges e <sup>c</sup> coniventia – arbitrio auf Rasur <sup>d</sup> auf Rasur <sup>e</sup> A statt prolapsu VU. <sup>f</sup> de von erster Hand über der Zeile eingefügt

	futura silvarum exstirpatione sub abbatis eiusdem loci potestate absque omnium personarum contradictione perenniter esse constituit. Insuper etiam monachis tam <sup>d</sup> futuris quam presentibus liberam facultatem eligendi abbatem de maiestatis sue imperio * concessit, et ubicumque eorum naves sive carri vel saumarii advenerint, absque telonei transeant exactione. <sup>1&gt;</sup> Nos igitur intuitu divine gratie predictorum imperatorum necnon dilectissimi patris nostri felicitis memorie Friderici imperatoris vestigia <sup>2</sup> sequentes cuncta, que illi statuerunt <sup>§</sup> , et nos eadem imperiali auctoritate abprobamus <ecclesias quoque et basilicas in suis dotibus erectas singulariter exprimentes: cellam beati Martini, que Dietrammi cella dicitur, quam de prefato cenobio fundatam et ditatam esse cognovimus, ecclesias Gemunden, Egerden, Waecherigen, Richerspurren, Warengö, Walde, * Holzchirche, Bösenchaim, Sassenchaim, Piburch, Hadelaichingen, Harde, Isenpach, Chemenaten, Munichen, Chn <sup>o</sup> vnowe, Phrumpach, Uatersteten, Walchstat, Iechingen, Uneholzingen, Celle Streneperc et basilicas in Aheliten, in Funesingen, ad sanctum Leonardum cum fundis et prediis adiacentibus et plebe. Confirmamus etiam huic monasterio auctoritate nostra hec   predia * in Leuben, * in Wachöwe, * in Crebespach, in Australi Monaco, in Warengö, in Otolvingen, in Hechingen, in Piburch, in Isenpach, in Funesingen, in Vneholzingen, in Hettenpach. Preterea quecumque generantur in humo vel que latent sub terra, sive sint venę salis vel ferri vel argenti <sup>h</sup> vel cuiuslibet metalli, eidem loco concedimus et corroboramus. Et quia reditus, de quibus imperio servire tenebantur, sunt per Aruoldum <sup>i</sup> ducem ablata <sup>a</sup> , neque <sup>j</sup> nobis neque alicui successorum nostrorum regum et imperatorum aliquod servicium ab eodem cenobio conferre <sup>k</sup> sanctimus, ut hii, qui omnipotenti deo militaturi ibidem <sup>l</sup> collecti fuerint, habundantiori <sup>m</sup> studio valeant deo servire. Noverit ergo universitas fidelium, quod iam predictum locum sic in nostram et omnium successorum nostrorum * regum et imperatorum protectionem * suscepimus, ut sit regalis abbatia in perpetuum omnimoda libertate sublimata et ab omni * subiectionis obligatione libera, ut <sup>n</sup> nullus episcoporum vel arciepiscoporum vel ducum vel marchionum vel comitum vel aliqua omnino persona * presumat hanc molestare vel a iuris suis <sup>o</sup> statum <sup>a</sup> diminuere. Si dux Bawarie dei conpunctus amore vel abbatis et fratrum placatus obsequio aliquos redditus de antiquitus ablatis redditibus monasterio restituere voluerit, nostro permissu et benivolentia fieri concedimus et stabilimus, ut dux illi in ducatum succedens vel aliquis successorum suorum ea, que per nos statuta sunt, nullatenus possit infringere. Conpertum etiam habemus>   decorem atque reverentiam eiusdem monasterii ex advocatorum inopportunitate et prava consuetudine valde inminutam esse, et antiquam * pulcritudinem antecessorum nostrorum diligentia decenter exornatam in eadem domo pene deletam audivimus. Nos autem antiquorum regum et imperatorum institutionibus honorem deferentes et iustis precibus dilecti consanguinei nostri Manegoldi eiusdem monasterii abbatis facilem aditum indulgentes, quecumque in eadem domo vitiosa <sup>p</sup> consuetudo aut iniqua exactio ex advocatorum violentia vel ceterorum hominum negligentia emersisse videtur, ex consensu Berhtoldi ducis Meranie, qui nunc inpresentiarum advocatus est, iudicio atque sententia principum penitus reprobavimus, specialiter * oblationes <sup>q</sup> panum et ceterarum rerum, que in epyphania advocato fiebant, de cetero exigi et offerri prohibuimus. Statuimus quoque, ut abbas absque omni respectu advocati castaldiones, officiales, villicos, * mansionarios in locis necessariis provideat atque disponat. Vectores ad vinum deportandum, sicut voluerit, exhibeat. Officiales abbatis, coci, pistores et reliqui, quicumque in emunitate monasterii abbati et fratribus ministrare consueverunt, si rixati fuerint, coram advocato non cogantur inde rationem reddere. Si vulneribus invicem se leserint et legitimis querimoniis evocati fuerint, advocatus emendationem et vindictam absque odio et salvo honore abbatis inponat. Scultetos et precones de cetero nullos instituat, ad quod officium abbas viros aptos, quos voluerit, provideat. Ab <sup>r</sup> his autem, quos castaldiones et dispensatores abbas instituerit, advocatus nichil contra voluntatem abbatis exigat. Porro exactiones frumenti sive aliarum rerum, quas advocatus singulis annis a clericis eiusdem monasterii, a villicis, a mansionariis facere consueverat, de cetero fieri nostra auctoritate inhibuimus. Ad hec mandando precipimus, ut nullus de cetero advocatus ministerialibus eiusdem monasterii	
III		5
		10
IV		15
V		20
		25
I		30
		35
		40
		45
		50

BB 296 § wohl auf Rasur, vor -erunt Lücke im Pergament<sup>h</sup> hier folgt vel auri B<sup>1</sup>B<sup>2</sup>, vgl. Vorbemerkung zu D.[297] <sup>i</sup> A statt Arnoldum <sup>j</sup> n auf Rasur, darüber Kürzungszeichen getilgt <sup>k</sup> A, offerri VU. <sup>l</sup> e auf Rasur <sup>m</sup> danach s getilgt <sup>n</sup> u auf Rasur <sup>o</sup> A statt sui <sup>p</sup> t aus s verb. <sup>q</sup> ob auf Rasur <sup>r</sup> ab wohl verb.

	violentiam aut iniuriam audeat inferre. Quod si attemptare presumpserit, nostram maiestatem his <sup>s</sup> , qui lesus est, appellare non differat. <Si quis ministerialium extra sui monasterii collegium matrimonium contraxerit, omne patrimonium cum feodo ab eadem ecclesia conquisito libere et sine contradictione monasterio succedat nullo malo ad alienandum preveniente ingenio. Nullus etiam ibi advocatus hereditario iure <sup>t</sup> existat, sed abbas communicato fratrum et collegii consilio iustum * et ydoneum defensorem licenter eligant <sup>u</sup> , qui, postquam de iure et rebus ecclesie conservandis per sacramentum certitudinem fecerit, bannum a rege vel imperatore suscipiat. Quodsi postmodum sacramenti oblitus fuerit et iura ecclesie * violaverit et tam ipsos monachos quam eorum homines et possessiones hospitationibus et indebitis placitis et exactionibus vexaverit, abbas regia suffultus auctoritate habeat plenam potestatem * subrogandi sibi meliorem advocatum et utiliore.   De legitimis et annalibus ipsorum advocatorum placitis sic principum sententia decrevimus, sicut coram imperatore Hainrico quarto diffinitum habemus <sup>3</sup> . Statutum habemus, [ut] <sup>v</sup> ad placitum cuiuslibet advocati pertinentes semel in anno, quando preceptum fuerit, omnes certis in locis conveniant, ibique in servitium suum plus non exigat nisi duos modios tritici et duos porcos, tres cados vini et medonis, decem cados cervisie, quinque modios avene in pabulum equorum triginta. Ut autem ea, que ad usus fratrum pertinent, minus distrahantur, hec subscripta in usus advocatorum sunt deputata, videlicet * satisfactio temeritatum, ita tamen, ut, si qua dispendia fratres in suis rebus paciuntur, primo eis sua restituantur et tertia pars pannorum sit advocatorum, due partes sint abbatis et fratrum. Uvergelda abbatis et fratrum sunt et mancipium pro mancipio. Preterea, si prelati ecclesie aliqua necessitate cogente dampnum sibi vel rebus suis illatum salvo ordine suo recuperare non valuerint, ipsos advocatos in competentem locum advocent, ubi causas querimonie diligenter discutiant nichilque ibi ab eis vel ab eorum colonis quasi sub iusticia exigant, sed cum caritate hoc, quod eis inpensum fuerit, accipiant.>   Sane fratribus eiusdem monasterii presentibus atque futuris imitatione dilectissimi patris nostri Friderici imperatoris aliorumque antecessorum nostrorum regum et imperatorum liberam facultatem eligendi abbatem concedimus. <Electus investituram a rege vel ab imperatore per ceptrum accipiat, nichil tamen dati curie de iusticia exhibeat, eo quod predia et redditus prime foundationis per Arnoldum ducem Bawarorum, ut predictum est, ad regni augmentum * distracta sint, sed, quod daturus est, pro suo arbitrio fiat et pro bona voluntate; nec cogantur ire in expeditiones inperatorum.> Insuper quecumque bona ad idem cenobium pertinere videntur sive futuris temporibus iustis et rationabilibus modis provenire poterunt, salva et illibata eidem perpetuo iure permanere decrevimus. Et ne quisquam hominum universa hec nefario ausu presumat invadere, occupare, minuere vel quolibet modo alienare, cuncta sub nostre maiestatis tuitionem suscipimus <sup>a</sup> et presentis scripti privilegio communimus. Si quis autem contra hanc nostre auctoritatis paginam temere venire presumpserit, centum libras purissimi argenti fisco nostro persolvat et totidem supradicto monasterio componat. * Ut autem hec nostre potestatis auctoritas firma futuris temporibus et inconvulsa permaneat, presentis scripti et sigilli nostri attestazione corroboramus. Huius rei testes sunt: Hainricus Wircebvrcgensis <sup>a</sup> episcopus, Otto Frisigensis episcopus, Cvnradus abbas de Saluelt <sup>w</sup> , Heroldus abbas de sancto Burchardo in Wirzeburch, Bertholdus dux Meranie, comes Albertus de Pogen, comes Fridericus de Abenberc, comes Wlricus de Berge, comes Bertholdus de Berge, Bertholdus burcgravius de Hennenberc, comes Götfridus <sup>d</sup> de Vehingen, Walcvnus de Staine, Bertholdus de Vffeldorf, Rvbertus de Urne <sup>x</sup> , Cvno de Menzenberc, Sivridus marschalcus de Hagenöwe, Everhardus marschalcus de Anebos et alii quam plures.	5
V		10
VI		15
I		20
I		25
V		30
I		35
		40
		45